CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO –
CELTO

Página 1 de 7

EDITAL Nº 22/2021 - CELTO

HOMOLOGA A RETIFICAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES PARA OS CURSOS DE
IDIOMAS DO SEGUNDO SEMESTRE DE
2021, REMOTO E SÍNCRONO, DO
PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO
CAMPUS DE TOLEDO – CELTO PARA O
ANO DE 2021.

O Coordenador do Programa de Ensino de Línguas do Campus de Toledo –
CELTO, no uso das atribuições legais, considerando a Resolução nº 263/2017 de 28
de setembro de 2017 – CEPE e o edital 17/2020 – CELTO.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - A retificação na homologação das inscrições, conforme anexo deste

edital, apenas para turmas que tiveram alteração, para o 2º SEMESTRE REMOTO E
SÍNCRONO PARA OS CURSOS DE IDIOMAS, ofertado pelo Programa de Ensino de
Línguas – CELTO, para o ano de 2021.

Art. 2º - As aulas tiveram início a partir de 02 de agosto de 2021 (segunda-feira),

na plataforma TEAMS, até 20 de dezembro de 2021, conforme calendário divulgado
no Edital 16/2021, Edital 19/2021, Edital 21/2021.

Publique-se.

Toledo, 12 de agosto de 2021

Original assinado

Prof. Dr. César Augusto Battisti
Coordenador Geral do Programa Centro de Ensino de

Línguas do campus de Toledo – CELTO

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO –
CELTO

Página 2 de 7

Anexo do edital nº 22/2021- CELTO

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Atividade

15985 - Alemão para Adultos: Básico I (Quintas 18h30 às 20h30)

Vagas

22

Vagas

5

Participante

Dt. Insc.  Situação Inscrição

214885 - Ana Matilde Lubenov 18/07/21 Ativa Confirmada

215316 - Andre Luiz Canan 25/07/21 Ativa Confirmada

215763 - Annelise Weirich

02/08/21 Ativa Confirmada

215416 - Camila Dalva Zanette 28/07/21 Ativa Confirmada

215180 - Cesar Luís Finkler 26/07/21 Ativa Confirmada

213926 - Diana Loch Duessmann 17/07/21 Ativa Confirmada

215800 - Elton Gabriel Ferraz Martins 30/07/21 Ativa Confirmada

213536 - Enrique Alves Olguin 08/07/21 Ativa Confirmada

216004 – Gladstone Linder 02/08/21 Ativa Confirmada

214493 - Henan José Michelim 14/07/21 Ativa Confirmada

215515 - Hilda Moreira da Silva 27/07/21 Ativa Confirmada

215394 - Isabella Martins Stoffel 26/07/21 Ativa Confirmada

214539 - Larissa Vitoria Gabriel Gomes 13/07/21 Ativa Confirmada

214830 – Luciane Teresinha da Rosa  16/07/21 Ativa Confirmada

215783 – Marcos Paulo Hawerroth 02/08/21 Ativa Confirmada

214063 - Sabrina Brüne 09/07/21 Ativa Confirmada

215854 - Sandra Inês Lindner 30/07/21 Ativa Confirmada

214850 - Yoná Karine Kramer 17/07/21 Ativa Confirmada

Total: 17

Atividade

15987 - Espanhol para Adultos: Básico I (Sábados 10h às 12h)

Vagas

22

Vagas

16

Participante

Dt. Insc.  Situação Inscrição

215139 - Aparecida Patricia Roque de Souza 21/07/21 Ativa Confirmada

215694 - Éverton Luís Gazola 29/07/21 Ativa Confirmada

215132 – Isabella Coniutti 22/07/21 Ativa Confirmada

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO –
CELTO

Página 3 de 7

215271 – Jandrei Roberto Ferreira 23/07/21  Ativa Confirmada

216583 – Mateus de Matos Pontes 09/08/21 Ativa Confirmada

214863 – Natália Lanussa Polidório Kant 06/08/21 Ativa Confirmada

215792 - Nicole Talussa Polidório Kant 30/07/21 Ativa Confirmada

214537 - Samantha Fröhlich 13/07/21 Ativa Confirmada

Total: 7

Atividade

15989 - Francês para Adultos: Básico I (Sábados 8h30 às 10h30)

Vagas

22

Vagas

9

Participante

Dt. Insc.  Situação Inscrição

213414 - Évelyn Fabiane Rialto Hartmann 06/07/21 Ativa Confirmada

215549 - Gabriela Rezende Vieira 27/07/21 Ativa Confirmada

215268 - Isabelle Vitoria Berwanger 23/07/21 Ativa Confirmada

216469 – Jonathan Everson Kolbow 07/08/21 Ativa Confirmada

215318 - Luana Pacheco de Souza 26/07/21 Ativa Confirmada

214683 - Lucimara Zenatti 15/07/21 Ativa Confirmada

215072 - Marco André Reis Pinheiro 21/07/21 Ativa Confirmada

215936 - Vitor Evandro Daumling 31/07/21 Ativa Confirmada

214141 - Vitória Loreyne Malheiros da Silva 11/07/21 Ativa Confirmada

Total: 9

Atividade

15996 - Português para Adultos Estrangeiros: Pré Intermediário I (Sábados 10h às 12h)

Vagas

22

Vagas

12

Participante

Dt. Insc.  Situação Inscrição

                – Darliane Nicolas Manoucheka 22/07/21 Ativa Confirmada

214697 – Estima Benita 22/07/21 Ativa Confirmada

215732 - Ibrahima Badiane 29/07/21 Ativa Confirmada

214323 - Ibrahima Diack 12/07/21 Ativa Confirmada 2143 23 -

Ibrahima
Diack

216186 – Judelande Charles 04/08/21 Ativa Confirmada

                – Massal Niang 04/08/21 Ativa Confirmada

                – Natassa Vargas Netto de Oliveira 04/08/21 Ativa Confirmada

214703 - Zurmary Maria Rodriguez Brito 15/07/21 Ativa Confirmada

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO –
CELTO

Página 4 de 7

Total: 8

Atividade

15997 - Inglês para Adultos: Pré Intermediário II (Segundas 19h às 21h)

Vagas

22

Vagas

6

Participante

Dt. Insc.  Situação Inscrição

215398 - Adelir Alexandre Baldin 26/07/21 Ativa Confirmada

215392 - Adrielly Gonçalves Correia 26/07/21 Ativa Confirmada

215221 - Amanda Bueno da Silva 22/07/21 Ativa Confirmada

215267 - Andréia Cristina Roletto 23/07/21 Ativa Confirmada

215399 - Bruna da Fontoura Bernardon 26/07/21 Ativa Confirmada

215216 - Bruna Spironello Anschau 22/07/21 Ativa Confirmada

215930 - Camilla Scott Moreira 31/07/21 Ativa Confirmada

215251 - Córdula Aurélia Parecy Glaeser 23/07/21 Ativa Confirmada

215694 - Éverton Luís Gazola 29/07/21 Ativa Confirmada

215762 - Fatima Aparecida de Oliveira Sozza 29/07/21 Ativa Confirmada

215248 - Giovana Galvan 23/07/21 Ativa Confirmada

215656 - Hewerton Aparecido Lopes 02/08/21 Ativa Confirmada

215939 – Jéssica Luciane Nascimento 04/08/21 Ativa Confirmada

213916 - Jorge Vicente Pereira Neto 29/07/21 Ativa Confirmada

215419 - Juliane Toffoli da Silva 27/07/21 Ativa Confirmada

215400 - Michelly Maira Caovilla 26/07/21 Ativa Confirmada

215343 - Roberto Nadolny Godofredo 26/07/21 Ativa Confirmada

215357 - Sandra Trevisani Juchen 26/07/21 Ativa Confirmada

215217 - Tardelly Santos Cassemiro 22/07/21 Ativa Confirmada

215359 - Vitor Fernando Krampe 29/07/21 Ativa Confirmada

215606 - Wilker Fernando Berte 28/07/21 Ativa Confirmada

Total: 21

Atividade

15999 - Alemão para Adultos: Intermediário II (Terças 8h30 às 10h30)

Vagas

22

Vagas

18

Participante

Dt. Insc.  Situação Inscrição

215414 - Eduardo Vendramini 27/07/21 Ativa Confirmada

215306 - Luciana Vargas Netto Oliveira 25/07/21 Ativa Confirmada

216413 – Neide Aparecida da Graça 06/08/21 Ativa Confirmada

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO –
CELTO

Página 5 de 7

214994 - Marcelo Ribeiro da Silva 20/07/21 Ativa Confirmada

215764 - Paulo Henrique Muniz 29/07/21 Ativa Confirmada

Total: 5

Atividade:

16004 - Inglês para Adultos: Intermediário II (Quartas 18h30 às 20h30)

Vagas Totais:

22

Vagas Restantes:

15

Participante

Dt. Insc.  Situação Inscrição

215485 - Alan Luis Krindges 27/07/21 Ativa Confirmada

215772 - Diva Maria Pietrobelli 30/07/21 Ativa Confirmada

215496 - Gabriela Tartari Castilho 27/07/21 Ativa Confirmada

216468 – Marcio Alexandre Rockenbach 08/08/21 Ativa Confirmada

215376 - Romano Augusto Bebber 29/07/21 Ativa Confirmada

Total: 5

Atividade:

16005 - Inglês para Adultos: Pós Intermediário II (Quintas 14h30 às 16h30)

Vagas Totais:

22

Vagas Restantes:

13

Participante

Dt. Insc.  Situação Inscrição

214842 - Altevir Signor 17/07/21 Ativa Confirmada

213926 - Diana Loch Duessmann 17/07/21 Ativa Confirmada

213775 - Edina Liara Schons 29/07/21 Ativa Confirmada

215219 - Gabriela Rodrigues Moreira Florencio 22/07/21 Ativa Confirmada

215892 – Luiz Alberto Cypriano 08/08/21 Ativa Confirmada

215156 - Luís Eduardo Zarpellon 30/07/21 Ativa Confirmada

215992 - Lurdes de Vargas Silveira Schio 02/08/21 Ativa Confirmada

215119 - Márcia Macedo D'haese 21/07/21 Ativa Confirmada

215209 - Ronaldo Adriano Alves dos Santos 22/07/21 Ativa Confirmada

215693 - Susanah Sella Langer 28/07/21 Ativa Confirmada

Total: 10

Atividade:

16006 - Italiano para Adultos: Básico II (Quintas 14h30 às 16h30)

Vagas Totais:

22

Vagas Restantes:

12

Participante

Dt. Insc.  Situação Inscrição

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO –
CELTO

Página 6 de 7

215380 - Apledinei Savoldi 26/07/21 Ativa Confirmada

215768 – Fabio Bruzamolin Lourenço 29/07/21 Ativa Confirmada

214034 - Liemar Remonti Bessani 29/07/21 Ativa Confirmada

214994 - Marcelo Ribeiro da Silva 20/07/21 Ativa Confirmada

215314 - Marlize Maria Marth 08/08/21 Ativa Confirmada

214026 - Maura Bernardon 26/07/21 Ativa Confirmada

215513 - Rosana do Rosário Ossucci 27/07/21 Ativa Confirmada

215357 - Sandra Trevisani Juchen 26/07/21 Ativa Confirmada

215505 - Simone Paula Siviero 27/07/21 Ativa Confirmada

215177 - Vitoria Valentina Cappellesso Finkler 26/07/21 Ativa Confirmada

Total: 9

Atividade:

16007 - Inglês para Adultos: Pré Intermediário I (Quintas 18h30 às 20h30)

Vagas Totais:

22

Vagas Restantes:

5

Participante

Dt. Insc.  Situação Inscrição

215571 - Angel Maite Bobato 28/07/21 Ativa Confirmada

216490 – Carlos Fernando Fonseca Rodrigues 08/08/21 Ativa Confirmada

215285 - Dione Azevedo Penna-forte 24/07/21 Ativa Confirmada

216141 - Elaini Maria Peruffo Rodrigues 03/08/21 Ativa Confirmada

215278 - Felipe Eduardo Wehrmann 23/07/21 Ativa Confirmada

215932 - Gabriella Sgarioni de Faria 31/07/21 Ativa Confirmada
R

214926 - Isabella Amancio Roio Paiva 19/07/21 Ativa Confirmada

215372 - Ivone Artico 26/07/21 Ativa Confirmada

215892 – Juarez de Oliveira 31/07/21 Ativa Confirmada

215317 - Márcia Regina Vendruscolo Kaiber 25/07/21 Ativa Confirmada

215519 - Marcos Correia 27/07/21 Ativa Confirmada

215483 - Raquel Laís Kreuz 27/07/21 Ativa Confirmada

214623 - Suelen Caroline do Nascimento 14/07/21 Ativa Confirmada

215944 - Valéria Boffo Gobbi 01/08/21 Ativa Confirmada

215312 - Vitória Maria Grumann Mandu 25/07/21 Ativa Confirmada

Total: 16

Atividade:

16014 - Inglês para Adultos: Intermediário I (Sábados 14h às 16h)

Vagas Totais:

22

Vagas Restantes:

11

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO –
CELTO

Página 7 de 7

Participante

Dt. Insc.  Situação Inscrição

214311 - Anderson Wilchen Vaz 22/07/21 Ativa Confirmada

215607 - Beatriz Castanho Ferreira 28/07/21 Ativa Confirmada

215889 - Dagna Karen de Oliveira 31/07/21 Ativa Confirmada

214333 - Diego Junior Fedel 12/07/21 Ativa Confirmada

215255 - Eduarda Aparecida Rodrigues 23/07/21 Ativa Confirmada

215596 - Fernando Henrique Costa Dória dos  28/07/21 Ativa Confirmada

216054 - Graciele Weber 02/08/21 Ativa Confirmada

216328 - Luis Alvino Vargas Netto 05/08/21 Ativa Confirmada

214850 - Yoná Karine Kramer 23/07/21 Ativa Confirmada

Total: 10

Atividade

16012 - Inglês para Adultos: Pós Intermediário II (Sábados 8h30 às 10h30)

Vagas

22

Vagas

16

Participante

Dt. Insc.  Situação Inscrição

215283 - Emerson Willian Danzer 26/07/21 Ativa Confirmada

215044 - Heitor de Carvalho Reis 20/07/21 Ativa Confirmada

216461 - Pamela de Sales Prospero 07/08/21 Ativa Confirmada

215375 - Paola Bernardi da Silva 26/07/21 Ativa Confirmada

215173 - Sadana Hillary Dal'negro 22/07/21 Ativa Confirmada

                - Micáila Bolzon Gonzalez  Ativa Confirmada

Total: 6

Atividade

15982 - Italiano para Adultos: Básico I (Sábados 9h30 às 11h30)

Vagas

22

Vagas

10

Participante

Dt. Insc.  Situação Inscrição

214725 – Augusto Luis Pinheiro Martins 04/08/21 Ativa Confirmada

214725 - Ana Paula Bravim de Araujo 15/07/21 Ativa Confirmada

214142 - Gabriela Bravim de Araujo 10/07/21 Ativa Confirmada

215465 - Gisieli Luginieski 27/07/21 Ativa Confirmada

214021 - João Augusto Miranda Carvalho 09/07/21 Ativa Confirmada

213861 - Mariana da Silva Pereira 16/07/21 Ativa Confirmada

214693 - Paola Cristiane Schroeder dos Santos 15/07/21 Ativa Confirmada

Total: 7

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO –
CELTO

Página 8 de 7

Atividade: 16009 - Inglês para Adultos: Básico II (Sábados 8h30 às 10h30)

Vagas Totais: 22 Vagas Restantes: 8

Participante Dt. Insc. Situação Inscrição

Atividade 15988 - Inglês para Adultos: Fundamental I (Sábados 10h às 12h)

Vagas 22 Vagas 17

Participante Dt. Insc. Situação Inscrição

213924 - Camila Ferreira de Lima 12/07/21 Ativa Confirmada

214942 - Elizabeth Trentini Stevanato Carbonera 02/08/21 Ativa Confirmada

                      Ana Paula de Matos 19/07/21 Ativa Confirmada

Total: 5

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO –
CELTO

Página 9 de 7

215949 - Adriana Dias Rafaski 01/08/21 Ativa                              Confirmada

214806 - Ana Carolina Leal Pflanzer        16/07/21       Ativa  Confirmada

214847 - Ana Vitoria Pereira da Silva 17/07/21 Ativa Confirmada

214833 - Elizane Maria de Siqueira Wilhelm 17/07/21 Ativa Confirmada

215066 - Gustavo de Carvalho Gorges 21/07/21 Ativa Confirmada

215329 - Lais Eduarda de Souza 26/07/21 Ativa Confirmada

     215152 - Marcia Vanderleia Dalgallo                                                22/07/21                              Ativa                                  Confirmada

                                                                                                                                                                                                                                Total: 13

214904 - Adriana
Lino

19/07/21 Ativa Confirmad
a

214844 - Ana Paula
Santi

29/07/21 Ativa Confirmad
a

214797 - Anderson Thiago Fogaça
Santos

16/07/21 Ativa Confirmad
a

215481 - Fernanda Cristina
Lunkes

27/07/21 Ativa Confirmad
a

215080 - Kauane Agostinho de
Almeida

21/07/21 Ativa Confirmad
a

215864 - Renata Bitiati
Bianchini

30/07/21 Ativa Confirmad
a